
CZ94-043-1202 Strana 1 ze 4. Upozornění: V�echny rozměry nezávazné. Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení Sensotrol
Kyvadlově pracující zařízení s řízením regenerace senzory

Pou�ití Automatické senzorově řízené změkčovací zařízení  určené k produkci
změkčené vody pomocí výměny iontů na iontoměniči. Obzvlá�tě vhodné
pro pou�ití při kolísavé tvrdosti surové vody, nepravidelném odběru
změkčené vody a při zvý�eném bezpečnostním po�adavku na mo�nost
průniku tvrdosti..

Velikost 1400

Provedení ! dva sklolaminátové zásobníky s iontoměničem na �těrkovém
podkladu

! centrální řídící ventil z ABS pro montá� na ionexový zásobník
(princip souproudu)

! solankový zásobník se slepým dnem na podstavci, dvě ochranné
trubky se dvěma solankovými ventily a umělohmotné víko

! propojovací potrubí s ruční uzavírací armaturou
! automatické blokování přípojky změkčené vody filtru při

regeneraci membránovým ventilem nebo 3-cestným-přepínacím
ventilem

! řídící rozdělovač k ovládání dvou hydraulicky ovládaných centrálních
řídících ventilů

! manometr tlaku surové vody
! mikroprocesorová řídící jednotka Sensotrol instalovaná v plastové

skříňce v nástěnném provedení
! vodoměr k přesnému měření produkovaného objemu změkčené

vody

Opce ! spínač nedostatku soli SMS
! smě�ovací zařízení VSE
! recirkulace vody WUP-D

Pokyny Provozní doba mezi dvěmi regeneracemi by měla být maximálně 7 dní.
Nebezpečí vzniku zárodků !

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ94-043-1202 Strana 2 ze 4. Upozornění: V�echny rozměry nezávazné. Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení Sensotrol
Kyvadlově pracující zařízení s řízením regenerace senzory

Přednosti ! plynulá produkce změkčené vody
! dosa�ení velmi malého mno�ství zbytkové tvrdosti od 0,02 do 0,1 °N

při tvrdosti surové vody od 5 °N do 40 °N
! malá spotřeba soli, solení 200 g NaCl/l pryskyřice
! zobrazování vytvořeného objemu změkčené vody, pou�itelného

objemu změkčené vody do dal�í regenerace a okam�itého objemu
produkované vody

! úplné vyu�ití kapacity i při kolísavé tvrdosti surové vody
! senzorově řízené spou�tění regenerace
! senzorově hlídaná regenerace, při poruchách procesu vyhlá�en

alarm
! nízká spotřeba soli a promývací vody (ve vztahu k objemu

vyprodukované změkčené vody) v porovnání k objemově řízenými
kyvadlovými zařízeními díky lep�ímu vyu�ití kapacity v případě
kolísavé tvrdosti surové vody

! potvrzení dosa�itelné kvality změkčené vody a automatického
zaji�tění proti průniku tvrdosti  odborným posudkem TÜV

! doporučené pou�ití v kotelních zařízeních (BOB přes 72 hodin)

Funkce Během úplného cyklu jedné filtrace změkčovacího zařízení proběhnou
po sobě následující fáze:
1. provoz (produkce změkčené vody)
2. zpětný proplach (regenerace)
3. solení/pomalé praní (regenerace)
4. rychlý proplach (regenerace)

�Provoz�
Ve fázi �Provoz�  je voda vedena přes ionexové lo�e seshora dolů tak
dlouho, a� pryskyřice v zařízení není schopná měnit látky způsobující
tvrdost za ionty sodíku. Krátce řečeno pryskyřice je vyčerpána. Čelní
strana této vrstvy se postupně, dle spotřeby změkčené vody, pohybuje
shora dolů přes pryskyřici. Kdy� čelo vrstvy, ve kterém jsou látky
způsobující tvrdost, dosáhne úrovně senzoru, velmi rychle klesne
v pryskyřičném lo�i vodivost. Při poklesu měrné vodivosti pryskyřice asi
o 20 % přeru�í řídící jednotka fázi provozu a přepne na regeneraci.

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ94-043-1202 Strana 3 ze 4. Upozornění: V�echny rozměry nezávazné. Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení Sensotrol
Kyvadlově pracující zařízení s řízením regenerace senzory

�Regenerace�
Řídící jednotka řídí regeneraci kombinaci časově řízeného proplachu a
kontrolou měrné vodivosti  proplachovací vody, které následují ve fázích:

1. zpětný proplach (Rs)
nastane po dosa�ení pevně nastaveného času Rs

2. solení, pomalé praní (Bes/Lw)
Senzor rozpozná podle extrémního vzestupu měrné vodivosti, zdali
je nebo není dodávána solanka (funkce nedostatku soli). Krok trvá
tak dlouho, a� je měrná vodivost proplachovací vody 1.800 µS/cm
za dobu 60 s stabilně podkročována. Pokud není měrná vodivost
dosa�ena do ukončení pevně nastaveného času Bes/Lw, je fáze
přeru�ena.

3. rychlý proplach (Sw)
nastane po dosa�ení pevně stanoveného času Sw. Jestli�e při
dosa�ení času Sw je�tě není podkročena měrná vodivost
proplachovací vody  1.800 µS/cm, řídící jednotka nechá krok rychlý
proplach probíhat tak dlouho a� se podkročí měrná vodivost  a
navíc přidá je�tě pět minut (funkce nedostatečné propláchnutí).

Vadný senzor je rozpoznán a zobrazen na LC-displeji. ŘJ automaticky �
přepne senzorové řízení na objemové řízení. Spu�tění regenerace poté
zaručeně nastane na základě max. tvrdosti surové vody.

Technická data platné pro v�echny typy zařízení

! po�adovaný statický  tlak v surové vodě
(průtočný tlak) při max. odběru a při
současně probíhající regeneraci je

3 � 6 bar
! přípustný statický  tlak při přeru�ovaném

odběru vody je max 6 bar
! kolísání tlaku max ± 0,5 bar
! provozní teplota 2...35 °C
! teplota okolního prostředí 2...35 °C
! elektrická přípojka 230 V ± 10 %,

50 � 60 Hz
! připojovací výkon 50 W
! předností přípojky odpadní vody je volný vývod dle ČSN EN 1717
! pro připojení do řádu pitné vody je nutno zabudovat dle ČSN EN

1717 potrubní oddělovač, který zamezí zneči�tění pitné vody při
zpětném toku

! instalace musí být provedena na vyrovnané podlaze s tolerancí
rovnosti dle DIN 18202, tabulka  3, řádek 3.

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ94-043-1202 Strana 4 ze 4. Upozornění: V�echny rozměry nezávazné. Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení Sensotrol
Kyvadlově pracující zařízení s řízením regenerace senzory

Technická data

29
00

2.
90

0

72
5

92
7

3,
63

28
,0

1,
8

14
5

5.
39

0

7,
8

80
/6

5

1.
78

0

1.
58

0

78
0

1.
60

0

1.
20

0

1.
56

0

50
0

2.
80

0

3.
70

0

1.
40

0

19
27

53
55

20
00

2.
00

0

50
0

77
0

2,
50

20
,0

1,
5

10
0

3.
82

0

5,
1

65
/5

0

1.
51

9

63
4

1.
20

5 D
N

 3
2

1.
60

0

1.
20

0

1.
56

0

50
0

2.
70

0

3.
10

0

1.
30

0

13
49

45
06

14
00

1.
40

0

35
0

61
0

1,
75

14
,0

2,
1

70

2.
69

0

2,
9

50
/4

0

1.
85

0

2.
23

2

1.
97

8

75
0

1.
17

0

1.
03

0

50
0

2.
60

0

2.
60

0

1.
20

0

85
4

27
09

10
00

1.
00

0

25
0

55
2

1,
25

10
,0

1,
6

50

1.
92

0

2,
9

50
/4

0

1.
60

5

1.
98

7

1.
73

3

52
0

87
0

1.
16

5

50
0

2.
30

0

2.
30

0

90
0

61
3

15
91

80
0

80
0

20
0

46
9

1,
0

8,
0

1,
5

40

1.
58

0

1,
9

50
/4

0

1.
75

7

2.
13

9

1.
88

5

52
0

87
0

1.
16

5

50
0

2.
50

0

2.
20

0

90
0

49
8

14
32

60
0

60
0

15
0

46
9

0,
75 6,
0

1,
3

30

1.
18

5

1,
9

50
/4

0

1.
75

7

2.
13

9

1.
88

5

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

2.
50

0

2.
00

0

80
0

40
2

11
34

50
0

50
0

12
5

40
6

0,
63 5,
0

1,
2

25 93
0

1,
5

32
/3

2

1.
63

0

1.
94

6

1.
72

8

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

2.
30

0

1.
80

0

80
0

31
2

92
1

40
0

40
0

10
0

36
9

0,
50 4,
0

1,
1

20 75
0

1,
0

32
/3

2

1.
62

7

1.
94

3

1.
72

5

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

2.
30

0

1.
80

0

80
0

25
6

84
2

32
0

32
0

80 33
4

0,
40 3,
5

1,
9

16 60
0

1,
0

25
/2

5

1.
39

3

1.
65

3

1.
47

1

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

1.
70

0

1.
70

0

80
0

19
5

73
6

20
0

20
0

50 25
7

0,
25 2,
0

1,
2

10 37
5

0,
5

25
/2

5

1.
20

6

1.
46

6

1.
28

4

20
0

55
0

1.
03

5

50
0

1.
50

0

1.
60

0

60
0

12
2

46
8

12
0

12
0

30 25
7

0,
15 1,
5

0,
7 6 22
0

0,
5

25
/2

5

1.
09

1

1.
35

1

1.
16

9

10
0

48
7

66
5

50
0

1.
40

0

1.
60

0

50
0

80 26
7

60 60 15 18
4

0,
1

1,
0

0,
6 3 11
0

0,
3

25
/2

5

86
7

1.
12

7

94
5

ha
di

co
vá

 p
říp

oj
ka

 ¾
� p

ro
 tk

an
ou

 h
ad

ic
i 2

2 
x 

3,
5

10
0

48
7

66
5

50
0

1.
20

0

1.
30

0

50
0

44 20
8

m
³x

°N l

m
m

m
³/h

m
³/h ba
r

kg l

m
³/h D
N

m
m

m
m

m
m l

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m kg kg

ro
zm
ěr

y
za
říz

en
í

vx
�x

h

ty
po

vé
 o

zn
ač

en
í v

el
ik

os
ti

jm
en

ov
itá

 k
ap

ac
ita

ná
pl
ň 

io
nt

om
ěn

ič
e

pr
ům
ěr

 v
ým
ěn

ík
. z

ás
ob

ní
ku

m
in

. d
op

or
uč

en
ý 

pr
ůt

ok

m
ax

. p
říp

us
tn

ý 
pr
ůt

ok

zt
rá

ta
 tl

ak
u

sp
ot
ře

ba
 s

ol
i n

a 
re

ge
ne

ra
ci

sp
ot
ře

ba
 v

od
y 

k 
pr

op
la

ch
u

pr
ůt

ok
 p

ro
pl

ac
ho

v.
 v

od
y 

m
ax

.

př
íp

oj
ky

 
na

 
vo

du
 

(s
ur

ov
á 

/
zm
ěk
če

ná
)

př
íp

oj
ka

 �
vý

�e
 z

m
ěk
če

né
 v

od
y

př
íp

oj
ka

-v
ý�

e 
su

ro
vé

 v
od

y

př
íp

oj
ka

-v
ý�

e 
pr

op
la

ch
. v

od
y

př
íp

oj
 p

ro
pl

ac
h.

 v
od

y

O
bj

em
 s

ol
an

ko
vé

ho
 z

ás
ob

ní
ku

pr
ům
ěr

 s
ol

an
ko

vé
ho

 z
ás

ob
ní

ku

vý
�k

a 
so

la
nk

ov
éh

o 
zá

so
bn

ík
u

vý
�k

a 
po

tře
bn

á 
k 

na
pl

ně
ní

vý
�k

a

�í
řk

a

hl
ou

bk
a

hm
ot

no
st

- p
rá

zd
ný

pr
ov

oz
ní

 h
m

ot
no

st

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51


